
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Terça-feira •  07 de maio de 2019 •  Ano V • Edição Nº 1330

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P A U L O  C E S A R  B A H I A  F A L C Ã O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2019) * .............................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019) ............................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019) ............................................................... 3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 4
INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL .......................................................................... 4

(RREO) ANEXO 12 – DEMONST. DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (6º BIMESTRE/2018) * ................... 4



Terça-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano V • Edição Nº 1330

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2019) *

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DE N º 016/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico no 016/2019, contratação de empresa para locação de carros pipas para atender as demandas das
Secretarias Municiais de Amélia Rodrigues - Bahia, a ser realizada no dia 17 de Maio de 2019, às 09:00 (nove)
horas, Edital e Anexos disponíveis no site da Prefeitura Municipal www.ameliarodrigues.ba.gov.br/licitacoes, à
Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues. Maiores informações pelo Tel: (75)
3242-4615/e-mail: pregaopmar@gmail.com. Este Certame ocorrerá através do site www.licitacoes-e.com.br,
código BB nº 762822. Amélia Rodrigues – BA, 03 de Maio de 2019. Arivaldo Costa dos Santos Junior –
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 006/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Presencial no 006/2019, contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção mecânica corretiva,
preventiva em adequação dos veículos que compõem a frota municipal, incluindo o fornecimento de peças e
acessórios, funilaria, pintura, capotaria e injeção, a ser realizada no dia 17 de Maio de 2019, às 11:00 (onze)
horas, Edital e Anexos disponíveis no site da Prefeitura Municipal www.ameliarodrigues.ba.gov.br/licitacoes, à
Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues. Maiores informações pelo Tel: (75)
3242-4615/e-mail: pregaopmar@gmail.com. Amélia Rodrigues – BA, 03 de Maio de 2019. Arivaldo Costa dos
Santos Junior – Pregoeiro.



Terça-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano V • Edição Nº 1330

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 007/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Presencial no 007/2019, contratação de empresa para aquisição de materiais de construção, hidráulico elétrico e
ferramentas, para atender as demandas das Secretarais do município de Amélia Rodrigues - Bahia, a ser
realizada no dia 17 de Maio de 2019, às 13:00 (treze) horas, Edital e Anexos disponíveis no site da Prefeitura
Municipal www.ameliarodrigues.ba.gov.br/licitacoes, à Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000.
Amélia Rodrigues. Maiores informações pelo Tel: (75) 3242-4615/e-mail: pregaopmar@gmail.com. Amélia
Rodrigues – BA, 03 de Maio de 2019. Arivaldo Costa dos Santos Junior – Pregoeiro.



Terça-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano V • Edição Nº 1330

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
(RREO) ANEXO 12 – DEMONST. DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (6º

BIMESTRE/2018) *

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRE  NOVEMBRO - DEZEMBRO 

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)                                                                                                                                                                                                                                          R$ 1,00 

 
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

 
PREVISÃO 

INICIAL 
 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(b) 
% 

(b/a) x 100 
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 

Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 

Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

Imposto Territorial Rural - ITR 

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 

Dívida Ativa dos Impostos 

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 

Cota-Parte FPM 

Cota-Parte ITR 

Cota-Parte IPVA 

Cota-Parte ICMS 

Cota-Parte IPI-Exportação 

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 

Desoneração ICMS (LC 87/96) 

Outras 

3.542.370,01 

22.045,00 

102.360,00 

1.992.212,00 

1.332.225,00 

0,00 

31.057,00 

61.944,00 

527,01 

27.337.952,00 

22.112.562,00 

2.049,00 

668.542,00 

4.495.062,00 

42.546,00 

0,00 

17.191,00 

0,00 

3.542.370,01 

22.045,00 

102.360,00 

1.992.212,00 

1.332.225,00 

0,00 

31.057,00 

61.944,00 

527,01 

27.337.952,00 

22.112.562,00 

2.049,00 

668.542,00 

4.495.062,00 

42.546,00 

0,00 

17.191,00 

0,00 

5.015.691,60 

142.054,49 

114.221,69 

2.453.520,40 

2.164.652,24 

0,00 

12.574,80 

127.435,69 

1.232,29 

26.716.721,07 

21.331.604,81 

12.621,51 

714.560,27 

4.605.479,56 

38.159,44 

0,00 

14.295,48 

0,00 

141,59 

644,38 

111,58 

123,15 

162,48 

0,00 

40,48 

205,72 

233,82 

97,72 

96,46 

615,98 

106,88 

102,45 

89,68 

0,00 

83,15 
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 30.880.322,01 30.880.322,01 31.732.412,67 102,75 

 

 
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO 

INICIAL 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 
(c) 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(d) 
% 

(d/c) x 100 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 

Provenientes da União 

Provenientes dos Estados 

Provenientes de Outros Municípios 

Outras Receitas do SUS 

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

7.116.049,00 

5.937.531,00 

1.047.335,00 

0,00 

131.183,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.116.049,00 

5.937.531,00 

1.047.335,00 

0,00 

131.183,00 

0,00 

0,00 

0,00 

                      7.005.563,27                98,44 

                      5.945.999,84               100,14 

                     1.042.538,24                 99,54 

0,00                 0,00 

                           17.025,19                12,97 

0,00                 0,00 

0,00                 0,00 
0,00 0,00 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 7.116.049,00 

 
7.116.049,00 

 
                     7.005.563,27 98,44 

 
DESPESAS COM SAÚDE 

(Por Grupo de Natureza da Despesa) 
 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(e) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS Inscritas em 
Restos a Pagar 

não Processados 
Até o Bimestre 

(f) 
% 

(f/e) x 100 
Até o Bimestre 

(g) 
% 

(g/e) x 100 
DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Dívida 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS CAPITAL 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Amortização da Dívida 

9.664.879,65 

7.996.287,65 

0,00 

1.668.592,00 

2.765.068,24 

2.765.068,24 

0,00 

0,00 

12.844.259,14 

8.881.534,81 

0,00 

3.962.724,33 

1.199.950,97 

1.199.950,97 

0,00 

0,00 

12.299.207,07 

8.793.567,96 

0,00 

3.505.639,11 

1.134.766,53 

1.134.766,53 

0,00 

0,00 

95,76 

99,01 

0,00 

88,47 

94,57 

94,57 

0,00 

0,00 

12.229.083,40 

8.793.567,96 

0,00 

3.435.515,44 

1.134.766,53 

1.134.766,53 

0,00 

0,00 

95,21 

99,01 

0,00 

86,70 

94,57 

94,57 

0,00 

0,00 

392.553,51 

0,00 

0,00 

392.553,51 

122.491,41 

550,00 

0,00 

121.941,41 
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 12.429.947,89 14.044.210,11 13.433.973,60 95,65 13.363.849,93 95,16 515.044,92 
   

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE 

APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO 

 
DOTAÇÃO 

INICIAL 
 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS Inscritas em 
Restos a Pagar 

não Processados Até o Bimestre 
(h) 

% 
(h/IVf) x 100 

Até o Bimestre 
(i) 

% 
(i/IVg) x 100 

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 

 
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO 
UNIVERSAL 

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 

 
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - 

SUS Recursos de Operações de Crédito 

Outros Recursos 

 
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 

 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO 
SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A 
PAGAR CANCELADOS 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL 
MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS 

0,00 
 

0,00 
 

7.472.249,00 
 

5.942.249,00 
 

0,00 
 

1.530.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

8.041.981,57 
 

8.037.961,09 
 

0,00 
 

4.020,48 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

7.773.696,11 
 

7.773.696,11 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

57,87 
 

57,87 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

7.765.759,17 
 

7.765.759,17 
 

0,00 
 

0,0 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

58,11 
 

58,11 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

7.936,94 
 

7.936,94 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 7.472.249,00 

 
8.041.981,57 

 
7.773.696,11 

 
57,87 7.765.759,17 

 
58,11 7.936,94 

 TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 4.957.698,89 6.002.228,54 5.660.277,49 42,13 5.598.090,76 41,88 62.186,73 
 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E 

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 
 

17,64 

  VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100] 838.228,86 



Terça-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano V • Edição Nº 1330

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
 

INSCRITOS 
 

CANCELADOS/ 

PRESCRITOS 
 

PAGOS 
 

A PAGAR 
 

PARCELA CONSIDERADA 

NO LIMITE 
Inscritos em 2017 

Inscritos em 2016 

Inscritos em 2015 

Inscritos em 2014 

Inscritos em anos anteriores a 2014 

38.906,49 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

38.797,49 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

109,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

38.906,49 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
Total 38.906,49 0,00 38.797,49 109,00 38.906,49 

 
 

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE 

APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 
 

Saldo Inicial Despesas custeadas no 

exercício de referência (j) 
 

Saldo Final (Não Aplicado) 
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em anos anteriores a 2014 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
Total(VIII) 0,00 0,00 0,00 

 
 

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO 

EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 
 

Saldo Inicial 
 

Despesas custeadas no 
exercício de referência (k) 

 
Saldo Final (Não Aplicado) 

Diferença de limite não cumprido em 2017 

Diferença de limite não cumprido em 2016 

Diferença de limite não cumprido em 2015 

Diferença de limite não cumprido em 2014 

Diferença de limite não cumprido em 2013 

Diferença de limite não cumprido em anos anteriores a 2013 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
Total(IX) 0,00 0,00 0,00 

 
 

DESPESAS COM SAÚDE 

(Por Subfunção) 
 

DOTAÇÃO 

INICIAL 
 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS Inscritas em 

Restos a Pagar 
não Processados 

Até o Bimestre 
(l) 

% 
(l/total l) x 100 

Até o Bimestre 
(m) 

% (m/total m) 
x 

100 
Atenção Básica 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Suporte Profilático e Terapêutico 

Vigilância Sanitária 

Vigilância Epidemiológica 

Alimentação e Nutrição 

Outras Subfunções 

4.827.492,00 

6.183.363,89 

35.000,00 

488.592,00 

0,00 

0,00 

895.500,00 

5.641.302,00 

6.146.442,08 

5.000,00 

771.085,40 

0,00 

0,00 

1.480.380,63 

5.362.785,06 

5.955.667,41 

0,00 

711.586,42 

0,00 

0,00 

1.403.934,71 

39,92 

44,33 

0,00 

5,30 

0,00 

0,00 

10,45 

5.354.452,12 

5.929.518,13 

0,00 

711.586,42 

0,00 

0,00 

1.368.293,26 

40,07 

44,37 

0,00 

5,32 

0,00 

0,00 

10,24 

114.532,70 

130.921,88 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

851.621,71 
TOTAL 12.429.947,89 14.044.210,11 13.433.973,60 100,00 13.363.849,93 100,00 1.097.076,29 
FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES 

 
 
 
 
 
 

Paulo Cesar Bahia Falcão 

Prefeito 

MATRICULA 7553 

Toni Clécio Ferreira Alves 

Secretário da Fazenda 

MATRICULA 7566 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2019) *
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
	(RREO) ANEXO 12 – DEMONST. DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (6º BIMESTRE/2018) *



		2019-05-07T01:48:19-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




